
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БУЖАНИНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

141326, Московская область, Сергиево-Посадский г.о., 
с. Бужаниново, ул.Полевая д.13, телефон/факс: (496) 548-12-92 E-mail: school.buzhschool@yandex.ru  http://buzhaninovo.schoolmsk.ru/ 

Лицензия Министерства образования Московской области: серия 50Л 01  №0006155 от  03.09.2015г. 

     от 20 сентября 2022г.                  № 13 
 

 

 

Об утверждении перечня учебников, 
используемых в образовательном процессе 

в 2022 - 2023 учебном году 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих 

в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования; приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования»; приказов Министерства образования и 

науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденных 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 

08.06.2015г. № 576; от 14.08.2015 г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 
2016 г. № 459, с целью своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с 

образовательной программой школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список учебников и учебных программ, используемых в образовательном 

процессе МБОУ «Бужаниновская СОШ» в 2022-2023 учебном году (Приложение 1). 
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учащихся учебниками (Приложение 2). 
3. Назначить библиотекаря Болдыреву М.М.ответственным лицом за пополнение 

библиотечного фонда и формирование заказа учебников. 
4. Назначить заместителя директора по УВР Смирнову Г.И.ответственным лицом за 

организацию обеспечения учебниками учащихся. 
5. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2022 - 2023 учебном году по 

учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

ПРИКАЗ 



Приложение №1 к приказу №13 от 20.09.2022 

Перечень учебников и учебных рабочих программ 

для реализации образовательных программ 

МБОУ «Бужаниновская СОШ» 

в 2022-2023 уч.году 

НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Клас 

с 

Предмет Автор, название учебника, 
год издания 

Программа, автор, год издания 

1 Русский язык Горецкий В. Г., Кирюшкин 

В. А., Виноградская Л. А. и 

др. Азбука. Учебник, 1 класс. 
В 2 частях МЛросвещение, 
2018 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., 
Бойкина М. В. Русский язык. Рабочие 

программы. МЛросвещение, 
Предметная линия учебников «Школа 

России». 1-4 классы, 2018 

1 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 
Г. Русский язык. Учебник. 
1 класс, МЛросвещение, 
2017 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., 
Бойкина М. В. Русский язык. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы, МЛросвещение, 2017 
1 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В. Г., Голованова М. В. и др. 
Литературное чтение. 
Учебник. 1 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2016 

Климанова Л. Ф., Бойкина М. В. 
Литературное чтение. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение ,2016 
1 Математика Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В. Математика. 
Учебник. 1 класс. В 2 частях, 
МЛросвещение, 2017 

Моро М. И., Волкова С. И., и др. 
Математика. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников «Школа 

России». 1-4 классы МЛросвещение , 
2017 

1 Окружающий 

мир 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Учебник. 
1 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2017 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа 

России». 1-4 классы МЛросвещение, 
2017 

1 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А. / Под 

редакцией Йеменского Б. М. 
Изобразительное искусство. 
Ты изображаешь, украшаешь 

и строишь. 1 класс 

МЛросвещение, 2016 

Неменский Б. М., Неменская Л. А., 
Горяева Н. А. и др. Изобразительное 

искусство. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников под 

редакцией Б. М. Йеменского. 1-4 

классы МЛросвещение, 2016 
1 Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка. 
Учебник. 1 класс 

МЛросвещение 

Сергеева Г. П. Музыка. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников Г. П. Сергеевой. 1-4 

классы МЛросвещение 
1 Технология Н.И.Роговцева, Н.В. 

Богданова. Технология. 
Учебник. 1 класс 

МЛросвещение, 2016 

Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2016 
1 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая 

культура. Учебник. 1 класс, 
МЛросвещение, 2015 

Лях В. И. Физическая культура. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников В. И. Лях. 1-4 классы 

МЛросвещение, 2015 



2 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 
Г. Русский язык. Учебник. 2 

класс, МЛросвещение, 2017 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., 
Бойкина М. В. Русский язык. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы, МЛросвещение, 2017 
2 Иностранный 

язык 

(английский) 

Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 
Поспелова, В. Эванс.. 
Английский язык. 
("Spotlight), 2 класс, 
МЛросвещение, 2017 

Н.И.Быкова, М.Д.Поспелова. 
Английский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений. 2-4 

классы, МЛросвещение, 2017 

2 Литературное 

чтение 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В. Г., Голованова М. В. и др. 
Литературное чтение. 
Учебник. 2 класс. В 2 частях 

МЛросвещение. 2017 

Климанова Л. Ф., Бойкина М. В. 
Литературное чтение. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2017 
2 Математика Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В. Математика. 
Учебник. 2 класс. В 2 частях, 
МЛросвещение. 2017 

Моро М. И., Волкова С. И., Степанова 

С .В. и др. Математика. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2017 
2 Окружающий 

мир 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Учебник. 
2 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2017 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа 

России». 1-4 классы МЛросвещение, 
2017 

2 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А. / Под 

редакцией Йеменского Б. М. 
Изобразительное искусство. 
Твоя мастерская. 2 класс 

МЛросвещение. 2015 

Йеменский Б. М., Неменская Л. А., 
Горяева Н. А. и др. Изобразительное 

искусство. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников под 

редакцией Б. М. Йеменского. 1-4 

классы, 2015 
2 Музыка Критская Е. Д, Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка. 
Учебник. 2 класс, М: 
Просвещение. 2016 

Сергеева Г. П. Музыка. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников Г. П. Сергеевой. 1 - 4 

классы, 2016 
2 Технология Н.И.Роговцева, ИВ. 

Богданова. Технология. 
Учебник. 2 класс 

МЛросвещение. 2014 

Лутцева Е. А. , Зуева Т. П. Технология. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2014 
2 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая 

культура. Учебник. 1-4 

классы МЛросвещение. 
2015 

Лях В. И. Физическая культура. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников В. И. Ляха. 1-4 

классы МЛросвещение. 2015 
3 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 

Г. Русский язык. Учебник. 3 

класс, МЛросвещение, 2018 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., 
Бойкина М. В. Русский язык. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы, МЛросвещение. 2018 
3 Иностранный 

язык (немецкий) 
Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. 
Поспелова, В. Эванс.. 
Английский язык. 
("Spotlight), 3 класс, 
МЛросвещение, 2018 

Н.И.Быкова, М.Д.Поспелова. Рабочие 

программы. Английский язык, 2-4 

классы, МЛросвещение. 2018 



3 Литературное 

чтение 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В. Г., Голованова М. В. и др. 
Литературное чтение. 
Учебник. 3 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2018 

Климанова Л. Ф., Бойкина М. В. 
Литературное чтение. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2018 
3 Математика Моро М. И., Волкова С. И.. 

Степанова С. В. Математика. 
Учебник. 3 класс. В 2 частях, 
МЛросвещение, 2018 

Моро М. И., Волкова С. И., Степанова 

С .В. п др. Математика. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение. 2018 
3 Окружаю щи й 

мир 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Учебник. 
3 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2018 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа 

России». 1-4 классы МЛросвещение, 
2018 

3 Изобразительное 

искусство 

Н.А.Горяева, Л.А.Йеменская. 
Искусство вокруг нас. 
Учебник для 3 класса. 
МЛросвещение, 2016 

Йеменский Б. М., Йеменская Л. А., 
Горяева Н. А. и др. Изобразительное 

искусство. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников под 

редакцией Б. М. Йеменского. 1-4 

классы. 2016 
3 Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка. 
Учебник. 3 класс 

МЛросвещение, 2017 

Сергеева Г. П. Музыка. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников Г. П. Сергеевой. 1 - 4 

классы, 2017 
3 Технология НЛ.Роговцева, И.В. 

Богданова. Технология. 
Учебник. 3 класс 

МЛросвещение . 2018 

Лутцева Е. А. , Зуева Т. П. Технология. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2018 
3 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая 

культура. Учебник. 1-4 

классы МЛросвещение. 
2015 

Лях В. И. Физическая культура. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников В. И. Ляха. 1-4 

классы МЛросвещение, 2015 
4 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. 

Г. Русский язык. Учебник. 4 

класс, МЛросвещение. 2017 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., 
Бойкина М. В. Русский язык. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы, МЛросвещение, 2017 
4 Иностранный 

язык 

(английский) 

ЛИ. Быкова, Д. Дули, М.Д. 
Поспелова, В. Эванс.. 
Английский язык. 
("Spotlight), 4 класс, 
МЛросвещение. 2017 

Н.И.Быкова, М.Д.Поспелова. Рабочие 

программы. Английский язык, 2-4 

классы, МЛросвещение, 2017 

4 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В. Г., Голованова М. В. и др. 
Литературное чтение. 
Учебник. 4 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2017 

Климанова Л. Ф., Бойкина М. В. 
Литературное чтение. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение ,2017 
4 Математика Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В. Математика. 
Учебник. 4 класс. В 2 частях, 
МЛросвещение .2018 

Моро М. Л, Волкова С. И., Степанова 

С .В. и др. Математика. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2018 



4 Окружающий 

мир 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Учебник. 
4 класс. В 2 частях 

МЛросвещение, 2017 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа 

России». 1-4 классы МЛросвещение, 
2017 

4 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А. / Под 

редакцией Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство. 
Каждый народ - художник. 
4 класс М Лросвещение, 
2015 

Неменский Б. М., Неменская Л. А., 
Горяева Н. А. и др. Изобразительное 

искусство. Рабочие программы. 
Предметная линия учебников под 

редакцией Б. М. Неменского. 1-4 

классы МЛросвещение ,2015 
4 Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка. 
Учебник. 4 класс 

МЛросвещение, 2015 

Сергеева Г. П. Музыка. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников Г. П. Сергеевой. 1-4 

классы, 2015 
4 Технология Н.И.Роговцева, НВ. 

Богданова. Технология. 
Учебник. 4 класс 

МЛросвещение , 2016 

Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников «Школа России». 1-4 

классы МЛросвещение, 2016 
4 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая 

культура. Учебник. 1-4 

классы МЛросвещение, 
2015 

Лях В. И. Физическая культура. 
Рабочие программы. Предметная 

линия учебников В. И. Ляха. 1-4 

классы МЛросвещение, 2015 
4 Основы 

православной 

культуры 

А.Кураев: Основы 

православной культуры. 4 

класс. Учебник. М: 
Просвещение, 2015 

Данилюк, Емельянова, Марченко: 
Основы религиозных культур и 

светской этики. 4 класс. Сборник 

рабочих программ. МЛросвещение, 
2015 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Класс 
Предмет 

Название учебника Программа (название, автор, год издания) 

5 Русский язык 

Русский язык, 
Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
М. Лросвещение, 2018 

Русский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений 5-9 кл., 
авт. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Н. 
М. Шанский., МЛросвещение, 2018 

6 Русский язык 

Русский язык, 
Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
М. Лросвещение, 2018 

Русский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений 5-9 кл., 
авт. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Н. 
М. Шанский., МЛросвещение ,2018 

7 Русский язык 

Русский язык, 
Тростенцова А. А, 
Ладыженская Т.А., 
М. Лросвещение, 2016 

Русский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений 5-9 кл., 
авт. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Н. 
М. Шанский., МЛросвещение, 2016 

8 Русский язык 

Русский язык, 
Тростенцова А.А., 
Ладыженская Т.А., 
М. Лросвещение, 2016 

Русский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений 5-9 кл., 
авт. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Н. 
М. Шанский., МЛросвещение, 2016 

9 Русский язык 

Русский язык, 
Тростенцова А.А., 
Ладыженская Т.А. 
М. Лросвещение, 2017 

Русский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений 5-9 кл., 
авт. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Н. 
М. Шанский., МЛросвещение, 2017 



    

5 Литература 

Литература, 
1,2ч„ авт.Коровина В Я., 
Журавлев В.П., М.: 
Просвещение, 2018 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. Под 

ред В. Я. Коровиной. М: Просвещение, 2018 

6 Литература 

Литература, 1.2 ч., авт. 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., М.: Просвещение, 
2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. Под 

ред .В. Я. Коровиной. М: Просвещение, 2016 

7 Литература 

Литература, 1.2 ч., авт. 
Коровина В.Я.,Полухина 

В.П. М:Просвещение, 
2016 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. Под 

ред .В. Я. Коровиной. М: Просвещение, 2016 

8 Литература 

Литература, 1.2 ч., 
авт.Коровина 

В.Я.,Журавлев В.П., 
М.:Просвещение, 2016 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. Под 

ред .В. Я. Коровиной. М: Просвещение, 2016 

9 Литература 

Литература, 1.2 ч., 
авт.Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., М.: 
Просвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. Под 

ред В. Я. Коровиной. М: Просвещение, 2017 

5 
Иностранный 

язык 

(английский) 

Английский язык 

("Spotlight") Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс, 
М.Просвещение, 2018 

Программы общеобразовательных 

учреждений. 5-9 классы Английский язык. 
В.Г.Апальков., МЛросвещение, 2016 

6 
Иностранный 

язык 

(английский) 

Английский язык 

("Spotlight") Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В.Эванс, 
М.Просвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. 5-9 классы Английский язык. 
В .Г. Апальков., МЛросвещение, 2016 

7 
Иностранный 

язык 

(английский) 

Английский язык 

("Spotlight") Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс, 
М.Просвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. 5-9 классы Английский язык. 
В .Г. Апальков., МЛросвещение, 2016 

8 
Иностранный 

язык 

(английский) 

Английский язык 

("Spotlight") Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс, 
М.Просвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. 5-9 классы Английский язык. 
В .Г. Апальков., МЛросвещение, 2016 

9 
Иностранный 

язык 

(английский) 

Английский язык 

("Spotlight") Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс, 
М.Просвещение, 2018 

Программы общеобразовательных 

учреждений. 5-9 классы Английский язык. 
В.Г.Апальков., МЛросвещение, 2016 

5 Математика 

Математика. Учебник для 

5 класса Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., Вентана 

Граф, 2017 

Программа. Математика 5-11 классы. 
А.Г.Мерзляк, Вентана-Граф, 2017 

6 Математика 
Математика. Учебник для 

5 класса Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., Вентана 

Программа. Математика 5-11 классы. 
А.Г.Мерзляк, Вентана-Граф, 2017 



  Граф, 2018 
 

7 Алгебра 

Алгебра, Макарычев 

Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И., Суворова 

С.Б. МЛросвещение, 
2018 

Рабочая программа. Предметная линия 

учебников Ю.Н.Макарычева и др., 7-9 

классы, сост Н.Г.Миндюк, МЛросвещение, 
2016 

8 Алгебра 

Алгебра, Макарычев 

ЮЛ., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И., 
МЛросвещение, 2016 

Рабочая программа. Предметная линия 

учебников Ю.НМакарычева и др., 7-9 

классы, сост Н.Г.Миндюк, МЛросвещение, 
2016 

9 Алгебра 
Алгебра, Макарычев 

Ю Л., Миндюк Н.Г., 
МЛросвещение, 2015 

Рабочая программа. Предметная линия 

учебников Ю.Н.Макарычева и др., 7-9 кл., 
сост Н.Г.Миндюк, МЛросвещение, 2015 

7 Г ео метрия 

Геометрия 7-9, 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
МЛросвещение, 2016 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Геометрия 7-9 классы 

Л.С.Атанасян и др./ авт. Сост. 
Бурмистрова Т А. М: Просвещение, 2016 

8 Г еометрия 

Геометрия 7-9, 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
МЛросвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Геометрия 7-9 классы 

Л.С.Атанасян и др / авт. Сост. 
Бурмистрова Т А. М: Просвещение, 2016 

9 Г еометрия 

Геометрия 7-9, 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Просвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Геометрия 7-9 классы 

Л.С.Атанасян и др / авт. Сост. 
Бурмистрова Т А. М: Просвещение, 2016 

5 
Информатика и 

ИКТ 

Информатика и ИКТ, 
Босова Л.Л, 
БИНОМ, 2016 

Программа для основной школы: 5-6 классы, 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова, М:Бином, 
Лаборатория знаний, 2016 

6 
Информатика и 

ИКТ 

Информатика и ИКТ, 
Босова Л.Л, БИНОМ, 2016 

Программа для основной школы: 5-6 классы, 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова, М:Бином, 
Лаборатория знаний, 2016 

7 
Информатика и 

ИКТ 

Информатика и ИКТ, 
Босова Л.Л, 
БИНОМ, 2016 

Программа для основной школы: 7-9 классы, 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова, М:Бином, 
Лаборатория знаний, 2016 

8 
Информатика и 

ИКТ 

Информатика и ИКТ, 
Босова Л.Л, БИНОМ, 
Лаборатория знаний ,2016 

Программа для основной школы: 7-9 классы, 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова, М:Бином, 
Лаборатория знаний, 2015 

9 
Информатика и 

ИКТ 

Информатика и ИКТ, 
Босова Л.Л, 
БИНОМ, 2015 

Программа для основной школы: 7-9 классы, 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова, М:Бином, 
Лаборатория знаний, 2015 

5 История 

Всеобщая история. 
История древнего мира. 
Годер Г.И., Вигасин А.А., 
М. Лросвещение, 2016 

История. Авторская программа Вигасин 

А.А., Сороко-Цюпа О.О., 
5-9 классы, МЛросвещение, 2016 

6 История 

Всобщая история. 
История средних веков. 
Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.Ю МЛросвещение, 
2016 

История. Авторская программа Вигасин 

А. А., Сороко-Цюпа О.О., 5-9 классы, 
МЛросвещение, 2017 

6 

История России 

История России. Пчелов 

Е.В., Лукин П.В., 
М:Русское слово, 2017 

Программа к учебникам Е.В. Пчелова, П.В. 
Лукина, В.Н. «История России» для 6—9 

классов общеобразовательных организаций 

Автор-составитель Л. А. Пашкина, Русское 



   

слово, 2017 

7 История 

Всеобщая история. 
История Нового времени. 
Конец XV-XVII век 

Дмитриева О.В. под ред. 
Карпова С.П., Русское 

слово, 2018 

Программа к УМК “Всеобщая история” для 

5-9 классов под ред. П. Г. Гайдукова, Н. А. 
Макарова, Ю. А. Петрова, Русское слово, 
2018 

7 История России 

История России. Пчелов 

Е.В., Лукин П.В., 
М:Русское слово, 2017 

Программа к учебникам Е.В. Пчелова, П.В. 
Лукина, В.Н. «История России» для 6—9 

классов общеобразовательных организаций 

Автор-составитель Л. А. Пашкина, Русское 

слово, 2017 

8 История 

Всеобщая история. 
История Нового времени. 
XVIII век Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С., Пименова 

Л.А. под ред. Карпова 

С.П. Русское слово, 2018 

Программа к УМК “Всеобщая история” для 

5-9 классов под ред. П. Г. Гайдукова, Н. А. 
Макарова, Ю. А. Петрова, Русское слово, 
2018 

8 История России 

История России. Пчелов 

Е.В., В.НЗахаров., 
М:Русское слово , 2017 

Программа к учебникам Е.В. Пчелова, П.В. 
Лукина, В.Н. «История России» для 6—9 

классов общеобразовательных организаций 

Автор-составитель Л. А. Пашкина, Русское 

слово, 2017 

9 История 

Всеобщая история. 
История Нового времени. 
1801-1914, Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С. под ред. 
Карпова С.П., Русское 

слово, 2018 

Программа к УМК “Всеобщая история” для 

5-9 классов под ред. П. Г. Гайдукова, Н. А. 
Макарова, Ю. А. Петрова, Русское слово, 
2018 

9 История России 

История России. 1801- 

1914.Авторы К. А. 
Соловьёв, А.П. Шевырёв , 
Русское слово, 2017 

Рабочая программа к учебникам Е.В. 
Пчелова, П.В. Лукина, В.Н. Захарова, К.А. 
Соловьёва, А.П. Шевырёва «История 

России». 6-9 классы. Авт.-сост. Л. А. 
Пашкина, Русское слово, 2017 

5 Обществозна- 

ние 

Обществознание, 
А.Ф.Никитин, М:Дрофа, 
2015 

Рабочие программы к УМК А. Ф. Никитина, 
Т. И. Никитиной "Обществознание. 5-9 

классы", Дрофа, 2015 
6 Обществозна- 

ние 

Обществознание, 
А.Ф.Никитин, М:Дрофа, 
2016 

Рабочие программы к УМК А. Ф. Никитина, 
Т. И. Никитиной "Обществознание. 5-9 

классы", Дрофа, 2016 
7 Обществозна- 

ние 

Обществознание, 
А.Ф.Никитин, М:Дрофа, 
2015 

Рабочие программы к УМК А. Ф. Никитина, 
Т. И. Никитиной "Обществознание. 5-9 

классы", Дрофа, 2015 
8 Обществозна- 

ние 

Обществознание, 
А.Ф.Никитин, М:Дрофа, 
2017 

Рабочие программы к УМК А. Ф. Никитина, 
Т. И. Никитиной "Обществознание. 5-9 

классы", Дрофа, 2016 
9 Обществозна- 

ние 

Обществознание, 
А.Ф.Никитин, Дрофа, 
2016 

Рабочие программы к УМК А. Ф. Никитина, 
Т. И. Никитиной "Обществознание. 5-9 

классы", Дрофа 
5 Г еография География. 5-6 классы. 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., ЛипкинаЕ.К. идр., 
М:Просвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений; Г еография. 6-9 классы. 
Предметная линия «Полярная звезда» А.И. 
Алексеев, Е.К.Липкина, В.В.Николина 



   М. Лросвещение, 2017 
6 Г еография География. 5-6 классы. 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., МЛросвещение, 
2016 

Программы общеобразовательных 

учреждений; География. 6-9 классы. 
Предметная линия «Полярная звезда» А.И. 
Алексеев, Е.К.Липкина, В.В.Николина, 
М. Лросвещение, 2016 

7 Г еография География. 7 класс, 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., ЛипкинаЕ.К. идр., 
МЛросвещение, 2018 

Программы общеобразовательных 

учреждений; Г еография. 6-9 классы. 
Предметная линия «Полярная звезда» А.И. 
Алексеев, Е.К.Липкина, В.В.Николина, 
М. Лросвещение, 2017 

8 Г еография География. Алексеев А.И., 
Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др., М: 
Просвещение, 2018 

Программы общеобразовательных 

учреждений; Г еография. 6-9 классы. 
Предметная линия «Полярная звезда» А.И. 
Алексеев, Е.К.Липкина, В.В.Николина 

М. Лросвещение ,2017 
9 Г еография Г еография. Россия, под 

ред.Алексеева А Н., 
МЛросвещение, 2017 

Программы общеобразовательных 

учреждений; География. 6-9 классы. 
Предметная линия «Полярная звезда» АЛ. 
Алексеев, Е.К.Липкина, В.В.Николина 

М. Лросвещение, 2017 
5 Биология «Биология. Бактерии, 

грибы, растения».В. В. 
Пасечник. Издательство 

«Дрофа» ,2016 

Рабочие программы. Биология. 5-9 классы. 
Сост. Пальдяева Г.М. Серия Линия УМК В. 
В. Пасечника. Биология (5-9) ВЕРТИКАЛЬ, 
2016 

6 Биология «Биология. Бактерии, 
грибы, растения».В. В. 
Пасечник. Издательство 

«Дрофа» ,2017 

Рабочие программы. Биология. 5-9 классы. 
Сост. Пальдяева Г.М. Серия Линия УМК В. 
В. Пасечника. Биология (5-9) ВЕРТИКАЛЬ, 
2017 

7 Биология «Биология. Животные». В. 
В. Латюшин, В. А. 
Шапкин. Издательство 

«Дрофа», 2017 

Рабочие программы. Биология. 5-9 классы. 
Сост. Пальдяева Г.М. Серия Линия УМК В. 
В. Пасечника. Биология (5-9) ВЕРТИКАЛЬ, 
2017 

8 Биология . «Биология. Человек. Д. 
В. Колесов, Р. Д. Маш, И. 
Н. Беляев.Издательство 

«Дрофа», 2017 

Рабочие программы. Биология. 5-9 классы. 
Сост. Пальдяева Г.М. Серия Линия УМК В. 
В. Пасечника. Биология (5-9) ВЕРТИКАЛЬ, 
2017 

9 Биология «Введение в общую 

биологию и экологию». А. 
А. Каменский, Е. А. 
Криксунов, В. В. 
Пасечник. Издательство 

«Дрофа», 2017 

Рабочие программы. Биология. 5-9 классы. 
Сост. Пальдяева Г.М. Серия Линия УМК В. 
В. Пасечника. Биология (5-9) ВЕРТИКАЛЬ, 
2017 

7 Физика Физика. Перышкин А.В, 
М:Дрофа, 2016 

Физика. 7-9 классы. Рабочие программы 

Автор: Тихонова Е.Н., М:Дрофа, 2016 

8 
Физика Физика. Перышкин А.В, 

М:Дрофа, 2017 

Физика. 7-9 классы. Рабочие программы 

Автор: Тихонова Е.Н., М:Дрофа, 2017 
9 Физика Физика. Перышкин А.В., 

ГутникЕ.М. ,М:Дрофа, 
2018 

Физика. 7-9 классы. Рабочие программы 

Автор: Тихонова Е.Н., М:Дрофа, 2018 

8 Химия Химия. Габриелян О.С., 
М:Дрофа, 2017 

Химия. Программа курса по химии 

Габриеляна О.С. и др. для 8-9 классов, 
М:Дрофа, 2017 



9 Химия Химия. Габриелян О.С., 
М:Дрофа, 2017 

Химия. Программа курса по химии 

Габриеляна О С. и др. для 8-9 классов, 
М:Дрофа, 2017 

5 Изобразитель- 

ное искусство 

Изобразительное 

искусство, Горяева Н.А., 
Островская О.В. / под ред. 
Йеменского Б.М., 
МЛросвещение, 2015 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Изобразительное 

искусство и художественный труд под 

руководством Б.М.Неменского 5-9 классы. 
МЛросвещение, 2015 

6 Изобразитель- 

ное искусство 
Изобразительное 

искусство, Горяева Н А., 
Островская О.В. / под ред. 
Йеменского Б.М., 
МЛросвещение, 2015 

Изобразительное искусство, Горяева Н.А., 
Островская О.В. / под ред. Йеменского Б.М., 
МЛросвещение, 2015 

7 Изобразитель- 

ное искусство 
Изобразительное 

искусство, Горяева И. А., 
Островская О.В. / под ред. 
Йеменского Б.М., 
МЛросвещение, 2015 

Изобразительное искусство, Горяева Н.А., 
Островская О.В. / под ред. Йеменского Б.М., 
МЛросвещение, 2015 

8 Изобразитель- 

ное искусство 

Искусство 8-9, Сергеева 

Г Л., Критская Е.Д., 
МЛросвещение, 2015 

Программа для общеобразовательных 

учреждений. Искусство 8-9, Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д., МЛросвещение, 2015 

9 Искусство Искусство 8-9, Сергеева 

Г Л., Критская Е.Д., 
МЛросвещение, 2015 

Программа для общеобразовательных 

учреждений. Искусство 8-9, Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д., МЛросвещение, 2015 

5 Музыка Музыка, Сергеева Г Л., 
Критская Е.Д., М: 
Просвещение, 2016 

Музыка Программы для 

общеобразовательных учреждений, Авторы: 
Г.П.Сергеева,Е.Д.Критская МЛросвещение, 
2016 

6 Музыка Музыка, Сергеева Г Л., 
Критская Е.Д., М: 
Просвещение, 2017 

Музыка Программы для 

общеобразовательных учреждений, Авторы: 
Г.П.Сергеева,Е.Д.Критская МЛросвещение, 
2016 

7 Музыка Музыка, Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д., М: 
Просвещение, 2015 

Музыка Программы для 

общеобразовательных учреждений, Авторы: 
Г.П.Сергеева,Е.Д.Критская МЛросвещение, 
2016 

8 Музыка Музыка, Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д., М: 
Просвещение, 2018 

Музыка Программы для 

общеобразовательных учреждений, Авторы: 
Г.П.Сергеева,Е.Д.Критская МЛросвещение, 
2018 

5 Технология. Технология. 
Обслуживающий труд 

Крупская Ю.В., Лебедева 

Н.И.,Литикова Л.В. и др. / 
Под ред.Симоненко В.Д., 
Вентана-Граф, 2015 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Технология 7-9 классы 

.Трудовое обучение. Ю.Л. Хотунцев, 
В.Д.Симоненко, МЛросвещение, 2015 

6 Технология. Технология. 
Обслуживающий труд 

Крупская Ю.В., Лебедева 

Н.И.,Литикова Л.В. и др. / 
Под ред.Симоненко В.Д., 
Вен.-Граф, 2015 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Технология 7-9 классы 

.Трудовое обучение. Ю.Л. Хотунцев, 
В.Д.Симоненко, МЛросвещение, 2015 



    

7 Технология. Технология. 
Обслуживающий труд 

Крупская Ю.В.,под 

ред.Симоненко В.Д., 
Вентана-Граф, 2016 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Технология 7-9 классы 

.Трудовое обучение. Ю.Л. Хотунцев, 
В.Д.Симоненко, М:Просвещение, 2015 

8 Технология. Технология, учебник под 

ред. Симоненко В.Д., 
Вентана-Граф, 2016 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Технология 7-9 классы 

.Трудовоеобучение. Ю.Л. Хотунцев, 
В.Д.Симоненко, М:Просвещение, 2015 

5 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Фролов М.П., Литвинов 

Е.Н., под ред. Воробьева 

Ю.Л., АСТ.Астрель, 2015 

Программы для учащихся 

общеобразовательных учреждений «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5- 

11 классы под ред Ю.Л. Воробьева, ACT, 

Астрель, 2015 
6 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Фролов М.П., Литвинов 

Е.Н., Смирнов А.Т. / Под 

ред. Воробьёва Ю. Л, 
ACT, Астрель, 2015 

Программы для учащихся 

общеобразовательных учреждений «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5- 

11 классы. Под ред Ю.Л. Воробьева. ACT, 

Астрель, 2015 

7 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Фролов М.П., Литвинов 

Е.Н., под ред. Воробьева 

Ю.Л., АСТ.Астрель, 2015 

Программы для учащихся 

общеобразовательных учреждений «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5- 

11 классы. Под ред Ю.Л. Воробьева М: 
ACT. Астрель, 2015 

8 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Фролов М.П., Литвинов 

Е.Н., под ред. Воробьева 

Ю.Л., АСТ.Астрель, 2016 

Программы для учащихся 

общеобразовательных учреждений «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5- 

11классы под ред Ю.Л. Воробьева М.: 
АСТ.Астрель, 2015 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. М.П. 
Фролов. Е.Н. Литвинов. 
А.Т.Смирнов и др ; под 

ред. Ю Л. Воробьева. - 
М: Астрель, 2015 

Программы для учащихся 

общеобразовательных учреждений «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5- 

11 классы. Под ред Ю.Л. Воробьева 

АСТ.Астрель, 2015 

5 Физическая 

культура 

Физическая культура, 
5,6, 7, Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
М: Просвещение, 2015 

Комплексная программа физического 

воспитания учащихся 1-11 классов 

общеобразовательной 

школы В. И. Лях, А.А.Зданевич 

МЛросвещение, 2015 
6 Физическая 

культура 

Физическая культура, 
5,6, 7, Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
М:Просвещение, 2015 

Комплексная программа физического 

воспитания учащихся 1-11 классов 

общеобразовательной 

школы В.И.Лях, А.А.Зданевич 

МЛросвещение, 2015 
7 Физическая 

культура 

Физическая культура, 
5,6, 7, Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
М:Просвещение, 2015 

Комплексная программа физического 

воспитания учащихся1-11 классов 

общеобразовательной школы В.И.Лях, 
А.А.Зданевич, МЛросвещение, 2015 

8 
Физическая 

культура 

Физическая культура 

8,9 классы, Лях В.И., 
Комплексная программа физического 

воспитания учащихся 1-11 классов В.И.Лях, 



  МЛросвещение, 2015 А.А.Зданевич, МЛросвещение, 2015 
9 Физическая 

культура 

Физическая культура 

8,9 классы, Лях В И., 
МЛросвещение, 2015 

Комплексная программа физического 

воспитания учащихся1-11 классов 

общеобразовательной школы В Л. Лях, 
А.А.Зданевич МЛросвещение, 2015 

СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

11 класс 

Предмет Учебник, автор учебника Программа (название, автор, год издания) 
Русский язык Русский язык. Н.Г.Гольцова, 

ИВ. Шамшин, 10-11 класс, 
М: ООО «ТИД Русское 

слово», 2017 

Базовый уровень 

Программа по русскому языку для 10- 

11 классов. Базовый и профильный 

уровень. Н. Г. Гольцова, И. В. Шамшин. - 
М.: Просвещение, 2017. 

Литература Литература. С.А.Зинин, 
В.И.Сахаров, учебник для 11 

класса, М:000 «ТИД 

Русское слово», 2018 

Базовый уровень 

Программа по литературе для 5-11 классов 

общеобразовательной школы Авторы- 

составители: Г.С. Меркин С. А. Зинин В. А. 
Чалмаев В.А., М.: ООО «ТИД «Русское 

слово — РС», 2018 

Иностранный 

язык (английский) 
Spotlight, Английский в 

фокусе, Ю.В.Ваулина, 
Д.Дули, МЛросвещение, 
2018 

Программа по английскому языку 10-11 

классы ФГОС ООО к УМК Е Ю. Ваулина, Д. 
Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс. Английский 

в фокусе. МЛросвещение, 2018 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алгебра и начала анализа. 
С.М.Никольский, 
МЛросвещение, 2017 

Базовый уровень 

Алгебра и начала математического анализа. 
Сборник рабочих программ. 10—11 классы : 
учеб, пособие для общеобразоват. 
организаций : базовый и углубл. уровни / 
сост. Т. А. Бурмистрова, М. : Просвещение, 
2017 

Г еометрия Геометрия. Л.С.Атанасян, 
В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев, 
МЛросвещение, 2017 

Базовый уровень 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Г еометрия 10-11 классы 

Л.С.Атанасян и др./ авт. Сост. 
Бурмистрова Т.А. М: Просвещение, 2017 

Информатика Информатика. И.Г.Семакин, 
Е.К.Хеннер, Т.Ю.Шеина, 
М:Бином. Лаборатория 

знаний, 2018 

Базовый уровень 

Программа. Информатика и ИКТ 

общеобразовательный курс (базовый 

уровень) для 10-11 классов. Составители: 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., М:Бином. 
Лаборатория знаний, 2018 

Физика Физика. Г.Я.Мякишев, 
Б.Б.Буховцев, 
МЛросвещение, 2018 

Базовый уровень 

Физика. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников "Классический курс". 10-11 

классы. А.В.Шаталина, МЛросвещение, 
2018 

Химия Химия. Габриелян О.С., 
М:Дрофа, 2018 

Базовый уровень 

Программа курса химии для 8-11 классов 

общеобразовательных учреждений / 
О.С.Габриелян, М : Дрофа, 2018 

История История с древнейших 

времен до конца XIX века. 
АЛ.Сахаров, Н.В.Загладин, 
М:000 ТИД «Русское 

слово», 2018 

Программа курса «История России с 

древнейших времён до конца XIX века» для 

10 класса общеобразовательных 

учреждений. Авторы - Сахаров А.Н., 
Боханов А.Н., Козленко С.И., М.: ООО 



 Базовый уровень «ТИД «Русское слово - РС», 2018 
Право Право 10-11 классы. 

А.Ф.Никитин, Т.И.Никитина, 
М:Дрофа, 2017. Базовый 

уровень 

Авторская программа «Право. 10-11 классы, 
базовый уровень». Автор А. Ф. Никитин. М: 
Дрофа, 2017. 

Обществознание Обществознание. 
А.Ф.Никитин, ТИНикитина, 
М:Дрофа, 2017 

Базовый уровень 

Рабочие программы к УМК А. Ф. Никитина, 
Т. И. Никитиной. Обществознание, М: 
Дрофа, 2017 

Г еография География. Ю Н. Гладкий, 
В.В.Николина, 
М:Просвещение, 2018 

Базовый уровень 

Программы общеобразовательных 

учреждений; География. 10-11 классы. 
Предметная линия «Полярная звезда» А.И. 
Алексеев, Е.К.Липкина, В.В.Николина 

М.Лросвещение, 2018 
Биология Биология. Общая биология. 

10-11 классы, 
A. А.Каменский, 
Е.А.Криксунов, 
B.В.Пасечник, М:Дрофа, 
2017 

Рабочие программы для 

общеобразовательных учреждений. 
Биология. 10-11 классы / [авт.-сост. Н.Н. 
Себельдина, Е В. Алексеева] под учебную 

линию под ред. В.В. Пасечника — М. : 
Дрофа, 2017 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос- 

ти 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, 
М.П.Фролов и др. под ред. 
Ю.Л.Воробьева, М:Астрель, 
2018 

Программы для учащихся 

общеобразовательных учреждений «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 5- 

11 классы. Под ред Ю.Л. Воробьева М.: 
ACT. Астрель, 2018 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 
учебник для учащихся 10-11 

классов. Заданевич А. А. Лях 

В.И., М.: Просвещение, 2016 

Комплексная программа физического 

воспитания учащихся 

1-11 классов общеобразовательной 

школы В.И.Лях, А.А.Зданевич 

М:Просвещение, 2016 



Приложение №2 к приказу №13 от 20.09.2022 

План мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся 

в 2022 -2023 учебном году 

м Мероприятия Сроки Ответственные 

1. 
Инвентаризация библиотечного фонда 

учебников в ОУ 

Ноябрь- 

декабрь 

Библиотекарь 

2. Проведение совещания с классными 

руководителями и учителями- 

предметниками о порядке обеспечения 

учебниками обучающихся и о порядке 

формирования заказа на предстоящий 

учебный год. 

Январь Библиотекарь 

3. Корректировка и утверждение списка 

учебников, планируемых к использованию 

в образовательном процессе в соответствии 

с действующим федеральным перечнем. 

Февраль Учителя- 

предметники 

Библиотекарь 

Заместитель 

директора по УВР 

4. Формирование заказа на учебники ОУ Февраль Библиотекарь 

5. Заключение контрактов с издательствами Февраль Директор 
6. Обеспечение строгого учета выданных 

учебников в начале учебного года и 

принятых в конце учебного года от 

обучающихся. 

Май, август Классные 

руководители 

Библиотекарь 
7. Распределение учебников на новый 

учебный год, выдача их обучающимся с 

росписью о получении. 

Август Библиотекарь 

8. Постановка учебников на учет в 

соответствии с «Порядком учета фондов 

учебной литературы». 

По мере 

поступления 

Библиотекарь 

9. Анализ уровня обеспеченности учебниками 

обучающихся ОУ 8 

Сентябрь Библиотекарь 

10. Проведение рейдов по сохранности 

учебников. 
Обеспечение сохранности учебников 

учителями-предметниками по своим 

предметам. 
Осуществление классными руководителями 

контроля за сохранностью учебников, 
выданных обучающимся. 

Постоянно 

Постоянно 

Постоянно 

Библиотекарь 

Учителя- 

предметники 

Классные 

руководители 

11. Ознакомление родителей с правилами 

пользования учебниками и мерами 

ответственности за утерю или порчу 

учебников. 

Июнь, август Классные 

руководители 

Библиотекарь 

12. Работы с обращениями родителей, 
педагогов по вопросам учебного 

книгообеспечения. 

По мере 

возникновения. 
Заместитель 

директора 

Библиотекарь 

Классные 

руководители. 





 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП  

Сертиф икат 603332450510203670830559428146817986133868575774 

Владелец Никульцев Александр Борисович 

Действителен С 16.04.2021 по 16.04.2022 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-06T18:38:33+0500




